
1

Rep. 841/2022

Trattazione n°: 2

Comune di Verona

Deliberazione della Giunta Comunale

N. Progr. 841 Seduta del giorno 21 settembre 2022   

TOMMASI DAMIANO Assente
BISSOLI BARBARA Presente
BENINI FEDERICO Presente
BERTUCCO MICHELE Assente
BUFFOLO JACOPO Presente
CENI LUISA Presente
FERRARI TOMMASO Assente
LA PAGLIA ELISA Presente
SANDRINI ITALO Presente
UGOLINI MARTA Presente
ZIVELONGHI STEFANIA Presente

PRESIEDE
BARBARA BISSOLI

RELAZIONA ASSISTE
ZIVELONGHI STEFANIA GIUSEPPE BARATTA

Oggetto: DIREZIONE GENERALE – PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022-2024 – MODIFICA SOTTOSEZIONE 
RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA.



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che :

- il RPCT dell’ente aveva sottoposto all’approvazione della Giunta comunale il PTPCT 
2022/2024 con la proposta di deliberazione n. 895 del 20/5/2022, che, pur non 
materialmente allegata, fa parte integrante del presente provvedimento;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 688 del 23/6/2022 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024, previsto dall’art. 6 del Decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80;

- con nota P.G. n. 267282 del 26/7/2022 il Segretario Generale/RPCT dell’ente ha 
segnalato una non conformità tra la proposta da lui presentata con la suddetta proposta di 
deliberazione n. 895/2022 e quanto effettivamente approvato con la deliberazione di 
Giunta n. 688/2022 citata, per la parte relativa alla Sezione 2 - Sottosezione di 
programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza”;

- con successiva deliberazione della Giunta comunale n. 716 del 3 agosto 2022 è stato 
dato mandato  all’Ufficio Anticorruzione e Trasparenza di concerto con il RPCT dell’ente, il 
Direttore Generale e l’Assessore alla Legalità e Trasparenza di predisporre, previa 
specifica approfondita analisi condivisa, eventuale apposita deliberazione di modifica della 
Sezione 2 - Sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 
2022-2024 approvato, in linea con le disposizioni vigenti in materia;

Considerato che:

l’Amministrazione, nella sua discrezionalità e previa specifica analisi condivisa, ha ritenuto 
di modificare in parte il contenuto della suddetta proposta n. 895/2022 integrando la  
Sezione 2 - Sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);
- lo Statuto comunale;
- il D.lgs n.150/2009;
- la legge 190/2012;
- il D.lgs n. 33/2013;
- il D.lgs n. 39/2013;
- il D.lgs n. 97/2016;
- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80;
- il Decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228;
- le Linee guida per la compilazione del PIAO;
- le Linee Guida Anac di cui alle deliberazioni n. 1309 e 1310 del 
28/12/2016;
- il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36;
- la  legge 30 novembre 2017, n. 179 e la delibera Anac n. 469 del 9 
giugno 2021;  

Visti e richiamati i PNA e le altre deliberazioni settoriali ANAC;



3

Preso atto dei pareri allegati, espressi dal Direttore Generale proponente e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Ritenuta l’urgenza derivante dalla necessità che l’Ente approvi ed attui tempestivamente 
idonee misure di prevenzione della corruzione;

Considerato, inoltre, che il testo della presente deliberazione è stato oggetto di informativa 
sindacale;

Su proposta dell’Assessora alla Legalità e Trasparenza, relatrice;

A voti unanimi;

D E L I B E R A

1. di modificare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024,  
Sezione 2 - Sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza” secondo 
l’allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di confermare il contenuto dell’Allegato 1 del PIAO recante “Mappa dei processi e dei 
livelli di rischio”;

3. di dare mandato al Direttore Generale di sovraintendere alla pubblicazione del Piano di 
cui al punto 1) nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito internet istituzionale 
del Comune di Verona, all’invio al Dipartimento Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale e al coordinamento e 
monitoraggio dell’attuazione del Piano stesso;

4. di dichiarare a voti unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi del comma 4 dell'art. 134 del D.lgs 267/2000.

 LA VICESINDACO
Firmato digitalmente da:

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

BARBARA BISSOLI GIUSEPPE BARATTA


